
fl oč ti ± Z P flÁ‘T

Výrobně-obchodního družstva VELKÝ BOR

za účetní období r.2023

Sídlo: Velký Bor 114, 341 Cl Horažďovice
:stavujíoí schůze proběhla dne 1l«..l.193. Družstvo je zaregistrováno

u okresního soudu v Plzei—nésto dne 33.11.1953 pod č. DR 1601.
Družstvo hospodaří cd 1.1.1994. iČ: 49788183 DIČ: C249788l83

Ve Velkém Boru dne: 10.5.2024

Výrobně—obchodní družstvo VELKÝ BOR hospodaří v podhůří Šumavy na půdě s
nadmořskou ‘výškou od 160 do 610 m n.m. Tato oblast spadá do bramborářského
výrobního typu, kde většina polí je na středních, písčítohlinitých a
hlinitopísčitých půdách s průměrnou hloubkou ornice 20 cm. Z hlediska
dotačních titulů je zařazena do ostatnich méně příznivých oblastí 01 a 02.

Družstvo hospodaří v působnosti čtyř obecních úřadů (Chanovice, Velký
Bor, Naňovice a Horažďovice), na území li—ti vesnic (Velký Bor,
Horažďovická Lhota, Třebomyslice, Jetenovice, Xaňovice, Ceníce, Defurovy
Lažany, Uezd u Chanovic, Chancvice, Dobrotice, Holkovice) a obdělává
přibližně 1860 ha zemědělské půdy. Hlavní činností je zemědělská výroba.
Rostlinná výroba je zaměřena na pěstování cbilcvin, řecky, knných plodin,
udržováni luk a na malé ploše pěstuje průmyslové brambory. Živočišná výroba
je zaměřena na chov skotu. základní stádo krav čítá v pcčtu kolem 500ks.

Ke dni 31.12.2023 má družstvo 243 členů.
V roce 2023 představenstvo družstva přijalo I novéo člena, E členů
ukončili členství a 4 členové zemřeli.

Stav vypořádáváni bývalých členů družstva:
— celkem 313 vypočtených vypořádacích podílů
— 296 již vypořádaných
— v roce 2023 vypočteno 5 vyp.podílů v hodnotě 1.667tis.Kč
— v roce 2023 splaceno 792tis.Kč
— k 31.12.2023 je ve splatnosti do r.2025 17 VP 1.l3ltis.Kč

— 1.! 5 —



Přehled členské základny podle bydliště
počet osob pron/pacht ha čl.podíl

Obvod VOD 131 422.4702 17799555.68
SVÉRADICKO 5 19.9698 873100.20
HORAŽĎOVICKO 40 123.2902 4230193.61
MALOBORSKO 3 6.6271 39820.56
PAČEJOVSKO E 10.5845 241181.17
OSELECKO 3 10.4567 193625.05
KASEJOVICKO 3 3.4598 191635.37
KADOVSKO 1 0.0000 165182.02
ost.—okr.KLATOVY 7 14.4381 439260.34
ost.—okr.PLZEN JIH 3 2.8559 99998.85
okr.STRAKONICE 12 25.1222 1553196.92
PLZEŇSKO 10 19.3092 570101.75
PRAHA a okolí 5 22.3118 610445.40
ostatní 14 52.3025 2254452.34

CELKEM 243 733.1980 29261749.26

Věkové rozloženi členů družstva

O—lBlet 19—3Olet 31—5Olet 51—SSlet 56—501et 61—Bolet 81 a více

O O 20 18 32 144 29

Počet vlastniků půdy podle rozlohy

do lha 1—2ha 2—Sha 5—lOha 10—Sha 15—2Oha 20—25ha více

187 102 135 56 24 12 5 3

Vklady do družstva a pronájem půdy podle usedlosti ve vesnicích

Katastrální území vklady nájem/pacht

Boubín 2033.00 0.0000
Černice 1396222.20 85.0919
Def.Lažany 2463172.45 210.8800
Dobrotice 3658445.37 66.1422
Ho.kovice 4734868.62 164.9948
Horažďovice 29083.62 25.9864
Chancvice 2747714.25 177.5714
Je:enovice 3468913.61 139.6865
Kvášňovice 0.00 0.810%
Lhota 4095780.64 131.4869
Malý Bor 2CCO.00 3.5284
Maovice 1279011.77 107.8036
Ošany 2000.00 0.0000
Oselce 0.00 0.6674
Pačejov 44735.33 4.3540
Slatína 0.00 8.0456
Svéradice 20601.87 1.0459
Třebomyslice 4409902.87 172.6172
Újezd 1848142.51 100.9367
Velký Bor 8362048.69 353.3670
Zářečí 20350.46 1.3336

C e 1 k e m 38585000.26 1856.3503

— 2./ 5 —



Vývoj činnosti v roce 2023

V roce 2023 družstvo hospodařilo na 1819 ha zemědělské půdy, z toho 1349
ha bylo orné půdy. Zbytek tj. 470 ha byly louky a pastviny.
Celková ztráta z rostlinné výroby byla —12.EEEtis.Kč, v živočišné výrobě
ztráta celkem —S52ltis.Kč. V přidružené výrobě byla ztráta —47ltis.Kč,
fotovoltaická elektrárna 28tis.Kč, ostatní,režie,DPPO 26tis.Kč. Dotace
zprostředkované od SZIF a.s. a některé dotace od MZe a PGRLF a.s, celkem
16290tis.Kč. Celkem ztráta —S3l3tis.Kč.

Výrobu zajišťovalo v průměru 48 pracovníků z toho 26 členů a 22
zaměstnanců.

Výsledky podle jednotlivých úseků a let:

r.20l8 r.2019 r.2020 r.2021 r.2022 r.2023
Rostlinná výroba:
výměra zem.pudy ha 1869 1862 1858 1859 1833 1819

z toho orná 1378 1381 1378 1357 1342 1349
trv.trav.porosty 491 481 480 502 491 470

obiloviny ha 765 825 787 702 828 687
t/ha 3,69 4,28 5,33 4,47 5,26 4,18

ha 274 :95 207 214 140 191
c/ha 3,23 2,38 3,16 2,60 3,21 2,93

brambory ha 21 2 21 2 21 22
t/ha 27,7 25,9 36,0 38,2 3,0 30,2

kukuřice ha 208 2:8 223 248 197 286
jete ha 110 1:8 107 159 139 115

Výroba objemných krmiv:
seno t 135 97 157 105 55 31
senáž t 4234 5935 0l00 9843 5283 4535
siláž t 5530 66C3 7580 9670 6030 6315

Živočišná výroba:
skot mimo ZS ks 971 974 1011 1053 1023 945

dojnice ks SD? 505 508 468 491 434
dojivost doj./ro:< 1 8183 7815 8296 8532 3151 8410
výroba hovězí a 3152 3423 3517 3547 3483 3265

Poč.trv.čínn.orac. 50 50 49 50 50 50
Počet členů 305 295 272 254 253 243

Ekonomické údaje: v tis.Kč
A.tva/Pas:va celk. fl3391 170262 176380 76370 137013 180935
Stálá aktiva 118147 1:3035 :15560 :103:7 ::s:ss 112032
Oběžná aktiva 55086 57136 53964 55503 65111 58450
Vlastní kapitál 130827 30035 :37520 143695 152542 :45562
Zá:<ladni kapitál 54535 53225 51518 50613 49696 48029
Bankovní úvěry cel. 8909 15054 7975 5020 2250 1650
Pohledávky krátkod. 21410 17455 14876 8008 9921 11445
Závazky krátkodobé 21595 15560 18457 17505 18759 20590
Celkové výnosy 92216 88592 94796 96863 120223 104123
Celkové tržby 69464 66405 71690 75352 98397 86144
Celkové náklady 64052 68074 85604 85983 110259 109436
Spotřeba výkonová 48111 52353 51527 56010 66505 65134
Osobní náklady 22051 23416 24377 26857 28653 28070
Hospodářský výsl. 8124 518 9192 6880 3964 —5313

— 3./ 5



Skutečnosti o podmínkách či situacích, které nastaly až po konci
rozvahového dne.

Účetní jednotka se od začátku roku 2023 dále potýkala se zvýšenými cenami
vstupů do výroby (průmyslová hnojiva, chemické přípravky, nafta, energie)
vlivem inflace, která pokračovala od roku 2022. Vedení družstva bude
pokračovat v monitorování potenciálního dopadu a podnikne veškeré možné
kroky ke zmírnění jakýchkoliv negativních účinků na družstvo a její
zaměstnance.

Předpokládaný budoucí vývoj činnosti účetní jednotky v roce 2024

Vzhledem k současné složité situaci (období závěrky roku 2023), v
důsledku inflace, a s ní spojeným neobvyklým nárůstem cen vstupů do
výroby, který pokračuje i v roce 2024, je těžko předvídatelný. Je proto
nemožné věrohodně sestavit plán budoucího vývoje účetní jednotky v celém
roce 2024. Předkládaný plán je proto sestaven pouze dle informací, které
jsou známy v tomto období sestavování účetní závěrky.

Počet členů družstva 240 Průměrný počet zaměstnanců 49

Rostlinná výroba: výměra zem.půdy 1809 ha
z toho orná 1350 ha

trv.trav.porosty 459 ha

výnos t/ha
obiloviny 628 ha 4.87
řepka 165 ha 3,03
brambory 39 ha 32,10 seno 91 t
kukuřice 281 ha senáž 4535 t
jetel 120 ha siláž 6815 t

Živočiěná výroba:

skot mimo ZS 945 ks prům.počet dojnic 500 ks
výroba hovězí v živém 327 t dojivost doj./rok 8500 1

Předpokládané ekonomické údaje v tis.Kč:

Aktiva/Pasiva 182726 Celkové výnosy 105860
Stálá aktiva 120189 Celkové tržby 87081
Oběžná aktiva 57098 Ostatní provoz.výnosy 18600
Vlastní kapitál 151470 Celkové náklady 105752
Bankovní úvěry celkem 1650 Spotřeba výkonová 67920
Pohledávky krátkodobé 9580 Osobní náklady 29942
Závazky krátkodobé mimo úvěry 17636 Výsledek hospodaření 108

— 4./ S —



Výdaje na činnost v oblasti výzkumu a vývoje.
— v současné době nemá družstvo žádné volné finanční prostředky na činnost

v oblasti výzkumu a vývoje.

Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí a pracovněprávních
vztazích

Pracovně-právní vztahy

Výrobně—obchodní družstvo Velký Bor je členem Zemědělského svazu ČR.
Každý rok přistupuje ke Kolektivní smlouvě vyššího stupně, kterou za náš
podnik uzavírá předseda Zemědělského svazu CR s Odborovým svazem pracovníků
zemědělství a výžívy — Asociací svobodných odborů Ceské republiky.
Z této smlouvy plynou pro nás některá závazná ustanovení, která dále
doplňují zákoník práce.

Účetní jednotka nemá žádnou organizační složku v zahraničí

Pořizování vlastních akcií, zatímních listů, obchodních podílů a akcií.

VOD nepořizovalo vlastní akcie, zatimní listy ani obchodní podíly.

Fetr 4‘kovec, Václav Černý,
předďeda představenstva místopředseda představenstva

VELKY BOR [j
34) OI,Vdký Bur 114

IC:49788 183, DIČ: CZ497.I
Tel.: +42(1 27( I

— 5.! 5 —




